



# Wanderson Maia Nascimento

(Derson Maia)

✉ wanderson.ipol@gmail.com 📞 61 986281212

📍 Q.S 05, lote 18, apt 202, Aguás Claras, 71955000 Brasília

## Posição pretendida:

■ Secretaria Executiva Adjunta

## Perfil

Servidor Público Federal, da carreira da Escala Nacional de Administração Pública - Enap desde 2016. É Bacharel em Ciência Política pela UnB (2011-2014); Graduando em Direito pela UCB (2020-2023); Mestre em Políticas Públicas e Desenvolvimento pela UnB (2015-2017) e Doutor em Direito pela mesma universidade (2017-2021). Ocupou cargos estratégicos de Assessor Institucional, Assessor Especial de Cultura, Assessor Especial de Esportes e Assessor Especial de Serviços Públicos no Governo do Distrito Federal. Na Administração Pública Federal atuou na gestão estratégica ocupando cargos FCPE 1.10 e FCPE 1.13 em substituição na Diretoria de Altos Estudos da Enap. Possui mais de 10 anos de experiência em Gestão governamental e Políticas Públicas, foi responsável por Coordenar o Censo de Serviços Públicos do Governo Federal, a Avaliação da Política de Cotas na Administração Pública Federal e o desenvolvimento do Bora - Base Online de Relacionamentos para Avaliação de Políticas Públicas, iniciativa que passou a integrar em 2023, o banco de soluções do Observatório de Inovação do Setor Público da OCDE - que reúne as melhores práticas de inovação em Governo do Mundo.

## Formação

**Doutor em Direito** mar 2017 - set 2021  
Universidade de Brasília, Brasília

**Mestre em Políticas Públicas e Desenvolvimento** mar 2015 - fev 2017  
Universidade de Brasília, Brasília

**Bacharel em Ciência Política** jul 2011 - dez 2014  
Universidade de Brasília, Brasília

**Graduando em Direito** jul 2020 - dez 2023  
Universidade Católica de Brasília, Brasília

## Competências

Articulação Interministerial

Gestão Estratégica

Trabalhar sob pressão

Resolução de Problemas

## Idiomas

Inglês

Espanhol

Francês

## Interesses

- Planejamento de Ações Governamentais
- Articulação Institucional
- Gestão Governamental
- Políticas Públicas

# Experiência

**Coordenador em Ciência de Dados - FCPE 1.10 (Substituto)** 2019 - 2019  
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, Brasília

**Coordenador Geral em Ciência de Dados - FCPE 1.13 (Substituto)** 2020 - 2020  
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, Brasília

**Gerenciamento - Pool de Dados** 2022 - atual  
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, Brasília  
Com foco em gestão estratégica e na otimização do uso dos dados governamentais para tomada de decisão, atua como articulador entre as Coordenações Gerais da Diretoria de Altos Estudos da Enap e as equipes técnicas que desenvolvem o tratamento dos dados e a infraestrutura tecnológica do Ambiente Remoto de Pesquisa, resultando na produção de boas práticas no uso e na gestão de dados do Siape (pessoal), Siconv (transferências voluntárias) e Siasg (compras públicas).

**Gerenciamento - Política de Privacidade e Proteção de Dados** 2020 - atual  
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, Brasília  
Articulação junto às Coordenações Gerais da Diretoria no monitoramento da aplicação da LGPD e no planejamento e execução de políticas de segurança de dados no âmbito da Diretoria de Altos Estudos da Enap.

**Coordenador da 1ª Avaliação da Política de Cotas no Serviço Público Federal** 2018 - 2020  
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, Brasília  
Coordenou a Avaliação da Lei 12.990/2014, conhecida como política de cotas raciais de ingresso ao Serviço Público Federal. Gerenciou as equipes técnicas de avaliação, coordenou as agendas desse tema junto as Diretorias da Enap e SPPIR. Elaborou o planejamento das ações interministeriais para divulgação da avaliação das cotas e gerenciou junto aos Ministérios, Fundações e Autarquias da Administração Pública Federal os prazos e o cumprimento da execução das etapas da Avaliação Nacional da Políticas de Cotas.

**Gerenciamento - Plataforma BORA** 2021 - 2022  
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, Brasília  
Articulou reuniões de alinhamento entre gestores e técnicos em infraestrutura de tecnologia com vistas a desenvolver o protótipo da aplicativo de "match" em avaliação de políticas públicas, promoveu a captação de demandas de gestores e avaliadores de políticas públicas que resultou no desenvolvimento do aplicativo de relacionamento BORA - Base Online de Relacionamento para Avaliação. O app foi incluído em 2023 no banco de soluções do Observatório de Inovação do Setor Público da OCDE - plataforma que reúne as melhores práticas de inovação em Governo do Mundo.

**Assessoria Executiva em Ciência de Dados** 2019 - 2021  
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, Brasília  
Organização de reunião; Planejamento de atividades gerenciais; Representação da Enap junto a outros órgãos da Administração Federal; Negociação e articulação de Cooperções Técnicas e

parcerias institucionais ; Elaboração , acompanhamento e monitoramento das ações orçamentárias; Elaboração dos relatórios anuais de resultados; Prestação de Contas; Relatório de Gestão e Metas das ações governamentais.

**Coordenador do 1º Censo de Serviços  
Públicos do Executivo Federal**

2017 - 2018

Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, Brasília

Foi o Coordenador responsável pelas equipes que mapearam todos os serviços públicos ofertados pela Administração Pública Federal ( Ministérios , Fundações , Autarquias , Universidades e Institutos Federais). Elaborou o planejamento das ações interministeriais para divulgação e resposta das organizações públicas ao Censo de Serviços, articulou junto aos Ministérios, Fundações e Autarquias da Administração Pública Federal o cumprimento dos prazos e metas firmadas em parceria com a Secretaria de Gestão (SEGES/MP).

---

## Certificados

**Estruturas Organizacionais do Poder  
Executivo Federal - Siorg**

2023

Curso voltado à operação do Sistema de Informações Organizacionais da Administração Pública Federal - Siorg . Apresentação e compreensão da estrutura hierárquica e as competências regimentais do Poder Executivo Federal, alinhando os conceitos fundamentais com as aplicações relacionados às estruturas organizacionais.

**Data Analytics**

2022

Curso destinado a profissionais do nível de gestão com interesse em conduzir e implantar projetos de Big Data e Inteligência Artificial a fim de aprimorar à tomada de decisão na gestão governamental.